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Oficio n® 044,/2018.

Lobato, 03 de setembro de 2018.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda, apés a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO/QUESTAO | RESULTADO
QUESTOES DE LINGUA PORTUGUESA
Engenheiro Civil / 01 INDEFERIDO - Solicita-se a anula¢dao da questdo alegando-se que a alternativa

D) esta correta e ha mais de um elemento discutido no texto, conforme se
expoe na alternativa A), no gabarito oficial. A alternativa D) ndo é correta, pois
0 texto nada discute sobre a "posigdo antagdnicada lingua escrita". A
alternativa A) esta correta porque o texto aborda discussio a respeito de um
elemento da sintaxe da lingua escrita: a pontuagdo, que se abre em suas
formas diversas. Os demais elementos da sintaxe da lingua nio sdo discutidos.
Engenheiro Civil / 02 INDEFERIDO - Solicita-se a anulagdo da questio, alegando-se que o ponto
citado no texto pode ter inferéncias para diversos tipos de pontos, em suas
diversas classificagdes. A questdo ndo trata sobre inferéncias extratextuais,
atendo-se a compreensdo textual apenas.

Engenheiro Civil / 03 INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) esta incorreta porque o termo
empregado "fungdo sintatica” estd errado, pois deveria ser "fun¢io
morfoldgica”. Caso a questdo estivesse avaliando apenas o termo de forma
isolada da proposi¢do, a fungdo morfolégica de ser um adjetivo seria possivel
de verificagdo. O termo é avaliado no conjunto da proposicio, isto ¢, na sua
organizagao sintdtica, na sua sintaxe.

Engenheiro Civil / 04 INDEFERIDO - Alega-se que o termo "ai" é classificado como conjung¢éo, nio
como um advérbio. A gramadtica de lingua portuguesa escrita determina que
as conjung¢des acompanham termos especificos na construgdo das expressoes
e proposi¢oes, jamais podendo aparecer isoladamente entre virgulas, como
no caso da proposicdo constante no comando. Nessa proposi¢io, o termo "af"
exerce a funcdo de advérbio junto ao verbo dar.

Engenheiro Civil / 06 INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) ndo ¢ correta porque o termo "e"
nao exerce fungdo adversativa em relagdo ao textos e suas ideias. A questdo
trata sobre classificagdo gramatical de uma proposicdo retirada do texto, ndo
exatamente sobre informagdes e ideias do texto,em estudo textual. Na

alternativa, 0 "e" exerce a fungdo gramatical
de conjuncdo adversativa, no lugar de "mas, porém, contudo".
Engenheiro Civil, | DEFERIDO - ANULE-SE a questdo, pois ha registro em dicionario do termo

Professor de Sala de | singular "quebra-gelo”. Estenda-se a referida anulagio para os demais cargos
Recursos Tecnoldgicos e | que possuem essa questao.

Engenheiro Ambiental /
08
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Engenheiro Civil e
Monitor de Ensino / 10

INDEFERIDO - Requer a anulagdo da questio, alegando-se que a alternativa
C) também é correta. O termo "mogoila" é, de acordo com agramatica do
portugués, um diminutivo irregular de moga, porém, niao se classifica como
diminutivo sintético erudito, conforme solicita-se no comando da questo.

Monitor para 0
Transporte Escolar / 04

INDEFERIDO - Alega-se que as alternativas B) e D) estio
corretas, pois as palavras “desobediéncia” e “prépria” podem ser paroxitonas
ou proparoxitonas quanto a separacgdo silabica. A questdo nio trata sobre
separacdo silabica, mas, sim, sobre acentuacio. Ambas as palavras sdo
acentuadas como paroxitonas terminadas em ditongo crescente, o que lhes
atribui a classificacdo da alternativa B).

Lavador e Lubrificador de
Veiculos / 04

INDEFERIDO - Solicita-se a alteracdo do gabarito da alternativa D)
para B), alegando-se que, no titulo do texto, ndo ha locugdo adjetiva,
mas, sim, locugao substantiva. No titulo, os termos 'da terra' adjetivam
0 substantivo 'forma’, permitindo a compressio de que seja 'forma
terrestre (da terra)’. A substituigdo da locugdo por um substantivo
(forma terra) ndo permite construgdo pertinente ao sentido do texto.
Assim, a alternativa D) estd correta.

Agente Comunitario de
Saide e Lavador e
Lubrificador de Veiculos /
05

INDEFERIDO - Alega-se que ndo ha alternativa correta na questao, pois nido
ha alternativa com a escrita "oitavo", de forma cursiva. Na lingua portuguesa
escrita, os nimeros ordinais sdo grafados de duas formas, de maneira arabica
(8°) e de maneira cursiva (oitavo), permitindo-se os seus empregos de
maneiras adequadas.

Assistente Administrativo
/02

INDEFERIDO - Alega-se que ha comparagdo no excerto apresentado na
questdo pelo emprego da conjungio "como" e n3do metafora
explicativa, conforme assinala o gabarito oficial. Os termos "moeda local”
exercem a fun¢do semantica de metafora na proposigdo, pois seu emprego
esta fora de seu sentido normal, inclusive evidenciado pelo uso de aspas. Ha,
sim, possivel evidéncia de comparagdo, porém, ndo ha alternativa para
tal figura. Dessa forma, a metafora explicativa é a figura empregada
no excerto.

Assistente Administrativo

/ 06

INDEFERIDO - Alega-se que ndo ha alternativa verdadeira, porquea
alternativa D) emprega preposi¢do masculina "de" para a expressdo "a casa de
escritor Johnson", de forma inadequada. A preposicdo "de" ndo se classifica
como masculina nessa expressdao, mas, sim, como palavra invariavel que liga
dois termos. Dessa  forma, a palavra "de" subordina

os termos "escritor Johnson" a casa, estabelecendo entre eles relacédo
de posse, fun¢do de uma preposicdo.

Assistente Administrativo,
Procurador Juridico e
Psicopedagogo/ 08

INDEFERIDO - Alega-se que as alternativas B) e D) estdo corretas. A
alternativa D) bicharrdo é incorreta a questdo, pois a sua classificacdo estd em
acordo com a classificacdo do substantivo como aumentativo sintético
irregular. Bicharrdo, na gramatica da lingua portuguesa, esta na lista dos
substantivos aumentativos sintéticos irregulares, para que fosse regular, sua
grafia deveria ser "bichdo", alternativa nao apresentada na questao.

Técnico em Atividades
Educacionais / 09

INDEFERIDO - Requer-se a anulagdo da questdo, alegando-se que
as alternativas B) e D) sdo corretas. A marca de tempo no portugués escrito é
obrigatéria e unicamente manifestada pelo verbo haver, como na alternativa
D).
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Assistente Administrativo,
Procurador Juridico e
Técnico em Atividades
Educacionais / 10

DEFERIDO - ANULE-SE a questdo, pois os substantivos da alternativa A)
apresentam todos uma s6 forma na classificagdo de substantivo no diminutivo
sintatico irregular, caracteristicas ndo constantes no comando. Estenda-se a
referida anula¢do para os demais cargos que possuem essa questao.

QUESTOES DE MATEMATICA

Assistente Administrativo
/16

INDEFERIDO - N3o existe incorrecdo a ser sanada na referida questao.

Assistente Administrativo
e Instrutor de Informatica

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra B). Estenda-
se a referida alteragdo para os demais cargos que possuem essa questio.

/17
Zelador /12 INDEFERIDO - Ndo existe incorre¢do a ser sanada na referida questdo.
Monitor para o | INDEFERIDO - Questdo abrangida pelo conteudo programatico divulgado.

Transporte Escolar / 15

Motorista / 15

INDEFERIDO - Ndo existe incorrecdo a ser sanada na referida questao.

QUESTOES DE INFORMATICA

Assistente Administrativo
/39

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra A).

Assistente Administrativo
135

DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Instrutor de Informatica /
34

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra A).

Instrutor de Informatica /
38

DEFERIDO - ANULAR a referida questdo.

Agente Comunitario de
Satde / 20

INDEFERIDO - Questdo abrangida pelo contetido programatico divulgado.

QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

Engenheiro Ambiental /
27

DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Engenheiro Ambiental /
33

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra D).

Engenheiro Civil / 27

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra A).

Engenheiro Civil / 34

INDEFERIDO - Mesmo depois das inimeras alteracdes que o método teve ao
decorrer dos anos, ele ainda serve para " determinacdo de capacidade de
carga de estacas cravadas” (ndao somente, mas é utilizado para determinacdo
de estacas cravadas). E ainda se baseia em resultados SPT (ndo somente, mas
ainda se baseia).

Engenheiro Civil / 35

DEFERIDO - ANULAR a referida questdo tendo em vista que com o advento
do Decreto Federal n® 9.412/18 a referida questdo comporta duas
alternativas corretas: letras B) e D).

Engenheiro Civil / 36

INDEFERIDO - A afirmativa [ é considerada correta pois em momento algum
tal afirmativa informa o termo “somente”.

Engenheiro Civil / 40

INDEFERIDO - A Unica alternativa que representa a imagem apresentada ¢ a
letra A).

Procurador Juridico / 32

DEFERIDO - ANULAR a referida questao tendo em vista que, por equivoco,
faltou constar do enunciado da questdao que se tratava de um defeito do
negoécio juridico que gera nulidade, como a simulacdo, eis que os demais
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defeitos ali elencados geram anulabilidade.

Técnico em Atividades | INDEFERIDO - Nio existe incorrecdo a ser sanada na referida questdo. (Ver
Educacionais / 25 Art. 56 da Lei Organica Municipal).
Educador Fisico / 40 DEFERIDO - ANULAR a referida questao por erro nasua formulagdo.

| Professor de Educagdo DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questdo para letra C).
Fisica / 29
Professor de Educagdo | INDEFERIDO - N3o existe incorre¢do a ser sanada na referida questdo. (Ver
Fisica / 32 Regra 03 ).
Professor de Educagdo | INDEFERIDO - Ndo existe incorrecdo a ser sanada na referida questdo. Ver:
Fisica / 37 (Pg. 31 - http://www.cbat.org.brgregras/REGRAS OFICIAIS 2018 2019.pdf) |

Agente Comunitario de
Saude / 28

DEFERIDO - ANULAR a referida questdo tendo em vista que a mesma
comporta duas alternativas corretas: letras A) e D).

Motorista / 22

DEFERIDO - ANULAR a referida questao por erro na sud formulagdo (onde

Assistente Administrativo
/30

constou Art. 252 o correto seria Art. 230). J

Farmacéutico / 28

DEFERIDO - Alterar a alternativa da referida questao para letraD).

Técnico em Enfermagem /
28

INDEFERIDO - Nio existe incorre¢ao a ser sanada na referida questao.

Agente de Controle de

INDEFERIDO - N3o existe incorre¢do a ser sanada na referida questao.
INDEFERIDO - Questio abrangida pelo conteido programatico divulgado

Educacionais / 28

Endemias / 32 (Epidemiologia bésica; Doencas infecciosas e parasitarias mais comuns no
Brasil e no Estado do Mato Grosso do Sul).
Técnico em Atividades | INDEFERIDO - A argumentagdo do candidato ndo procede. Ele afirma que

"assim como o inatismo, o empirismo ¢ um pensamento filosofico que
tenta explicar o processo de aprendizagem dos seres humano". Isso ¢
verdadeiro. No entanto, o Empirismo se materializa na psicologia, por meio
da corrente _comportamentalista, ou behaviorista. O filosofo inglés John
Locke (1632 -1704), representante do Empirismo, se opde a posigao
racionalista das ideias inatas e defende que, a principal fonte do conhecimento
é a experiéncia.

E importante enfatizar que, a questdo em andlise faz referéncia a “‘uma
corrente filosofica que defendia que a crianga nasce com algumas
capacidades mentais inatas, que interferem no que sera aprendido no
inicio da vida”, e essa corrente ¢ o Racionalismo.

0 Fil6sofo francés René Descartes (1596 -1650) sistematizou e defendeu a
filosofia Racionalista. Descartes negou o papel da experiéncia. Ele acreditava
que a mente humana tem a capacidade inata de formar ideias, de conhecer e
organizar os elementos do mundo.

Para Descartes, a razio humana é a fonte do conhecimento. Desse modo, é
verdadeiro afirmar que, para os racionalistas, a crianga nasce com algumas
capacidades mentais inatas que intervém no que sera aprendido no inicio da
vida. Por exemplo: reconhecimento e identificagao do rosto humano,
aquisicdo da linguagem (principios sintaticos e semanticos), etc..

Técnico em Atividades
Educacionais / 26

INDEFERIDO - O candidato deve ter se equivocado ao informar em seu
recurso que a resposta apresentada como correta foi a alternativa A).

Lavador e Lubrificador de
Veiculos / 20

INDEFERIDO - O oleo lubrificante tem as seguintes fungdes basicas: 1) |,
Reducio do atrito: é a funcdo primaria do 6leo lubrificante, que forma uma [/
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fina pelicula entre duas superficies moveis, reduzindo o atrito e suas
consequéncias. 2) Refrigeragdo: nos motores de combustao interna, o calor é
transferido para o Oleo através do contato com varios componentes. 3)
Limpeza: em turbinas a gas, uma das fungdes do lubrificante é retirar as
particulas resultantes do processo de friccdo dos mancais € dos anéis
labirintos. 4) Protecdo contra corrosdo: através dos aditivos anticorrosivos e
antidesgaste presentes no oOleo lubrificante o mesmo evita corrosdo e
desgaste. 5) Vedagdo: a0 mesmo tempo que lubrifica e refrigera, o 0leo
lubrificante também atua como agente de vedagdo, impedindo a saida do
lubrificante e a entrada de contaminantes externos aos compartimentos das
turbinas. Manutencio Preditiva - As cinco fun¢des basicas do 6leo lubrificante.
Disponivel em: <https: //www.manutencaopreditiva.com/analise-e-filtros-de-
oleo/as-5-funcoes-basicas-do-oleo-lubrificante>.

Lavador e Lubrificador de | INDEFERIDO - A unica alternativa que representa a imagem apresentada é a
Veiculos / 23 letra C).

Psicopedagogo / 33 INDEFERIDO - A supressdo do termo informado pela requerente ndo torna a
referida alternativa incorreta.

Procurador Juridico e | INDEFERIDO - Questdo abrangida pelo contetdo programatico divulgado (...
Psicopedagogo / 13 Esportes......).

KLC - Consultoria em Gestadg Publica Ltda.

A
Comissdo Especial de Concurso Publico
Prefeitura Municipal de Jatef - MS
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